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[Samuelsen.] 
opfattelse, at der kan være mange skæv- 
heder ved at have to myndighedsaldre, altså 
dels den personlige myndighedsalder, som 
indtræder, når man er 18 år, hvorefter man 
selv kan vælge sin livsstilling og hvor man 
vil opholde sig, og fuldmyndighedsalderen, 
21 år, hvorefter man altså har ret til at 
råde over formue og stifte gæld. 

Et  andet punkt, som jeg også mener man 
bør undersøge, er den milde form, kan man 
sige, for kønsdiskriminering, der består i, 
at en kvinde kan indgå ægteskab, når hun 
er. 18 år, mens en mand først kan gøre det, 
når han er 21 år. 

Jeg mener altså, at der kan tiltrænges 
en sanering og justering af disse ting. Jeg 
er i og for sig ikke spor betænkelig ved at 
nedsætte valgretsalderen; jeg er af den 
overbevisning, at ungdommen i de senere 
år er blevet betydelig mere politisk moden. 
Man har vel nok i visse kredse været noget 
skeptisk på baggrund af påskebegiven- 
hederne dels her foran Christiansborg, dels 
i andre lande, men det tror jeg nu, ikke 
man behøver at være så betænkelig ved. 
Derfor er vi fra det radikale venstre villig 
til at se på sagerne. 

Jeg tror ikke, man i første omgang kan 
nå en nedsættelse af begge aldre til 18 år, 
men dette ting har jo tidligere opereret 
med begrebet at foretage noget i to tempi, 
og det kan måske også lade sig gøre denne 
gang. Jeg skal derfor anbefale, at der ned- 
sættes et udvalg, hvor man undersøger 
disse problemer. Derimod vil jeg ikke være 
særlig begejstret for nedsættelsen af en stor 
kommission med en masse mennesker, der 
skal udtale sig. Jeg tror alligevel, at disse 
problemer kan et folketingsudvalg klare 
alene. 

Aksel Larsen: Det er synd at sige, at 
man får indtrykket af, at der vil ske noget 
i nær fremtid i spørgsmålet om valgrets- 
alderens nedsættelse, i hvert fald hvis man 
skal tage hensyn til den stilling, regeringen 
har tilkendegivet, og tage hensyn til den 
debat, vi her har hørt. Der er ganske vist 
to af partiernes repræsentanter, der har 
holdt meget højtstemte, næsten lyriske 
taler om deres og deres partiers kærlighed 
til ungdommen, og det er selvfølgelig alt 
sammen udmærket, men når det så mun- 

dede ud i et forslag om, at der burde ned- 
sættes en kommission til at kulegrave det 
hele, får man jo indtrykket af, at det alli- 
gevel er så som så med, hvad der ligger i 
det af muligheder. 

Jeg kan sige med det samme, at sociali- 
stisk folkeparti naturligvis er tilhænger af, 
at valgretsalderen bliver nedsat. Vi finder, 
at en valgretsalder på 21 år er om ikke 
oldnordisk, så i hvert fald alt for høj, og 
det har forslagsstillerne jo også gjort op- 
mærksom på derved, at man i bemærk- 
ningerne til forslaget erindrer om det for- 
slag om nedsættelse af valgretsalderen til 
18 år, som jeg på socialistisk folkepartis 
vegne fremsatte i 1964-65. 

Jeg har ingen grund til at beskæftige mig 
særlig med alle de argumenter, der er frem- 
ført for, at ungdommen burde have valgret 
på et tidligere tidspunkt end ved 21 år, 
for det er så evindelig rigtigt, at i den alder 
er den såmænd socialt og politisk moden 
nok og politisk bevidst nok. Ved tidligere 
lejligheder, når man har diskuteret valg- 
retsalderens nedsættelse, har vi af visse 
bange sjæle fået at vide, at landet omtrent 
ville gå under, hvis man sænkede valgrets- 
alderen. Ja, i min ungdom drejede det sig 
om at få den ned under 30 år, og det var 
man meget betænkelig ved; det skulle gøres 
i etaper med 1 år ad gangen over 5 valgår til 
25 år. Senere var det betænkeligt at gå 
ned til 23 år, og så var det betænkeligt at 
gå ned til 21 år, men landet står jo endda, 
og det viser sig, at de unge aldersklasser 
stemmer aldeles udmærket ved valgene. Ja, 
jeg ved jo ikke så nøje, hvordan de stemmer, 
hvilke partier de stemmer på, men jeg ved 
i hvert fald, at de møder frem og udfører 
deres borgerpligt, udnytter deres stemmeret. 
Naturligvis har ungdommen allerede fra 18 
års alderen et sådant indseende i samfunds- 
forhold, at den bør kunne gøre sin mening 
gældende; her bliver vi ikke uenige. 

Jeg må dog sige til ordføreren for forslags- 
stillerne, at når han som et yderligere. argu- 
ment for nødvendigheden af at nedsætte 
valgretsalderen anfører, at tingets gennem- 
snitsalder er noget højere end befolkningens 
gennemsnitsalder, så kan jeg ikke se, de to 
ting har noget som helst med hinanden at 
gøre. Man kunne for min skyld nedsætte 
valgretsalderen til 5 år, hvis man ville, men 
jeg tror ikke, tingets gennemsnitsalder der- 


